§. 2. Cum alias ad Nos nomine carissimi in Christo filii nostri Caroli Emanuelis Sardinie regis illustris per dilectum filium nobilem virum Joannem Baptistam Balbis Simeonem comitem de Riverâ magnæ crucis equitem, ac perpetuum commendatarium incliti ordinis sanctorum Mauritiî, et Lazari ejus ministrum status, et apud Nos ministrum plenipotentiarium delatum fuerit diœcesim, quæ in spiritualibus episcopo Vercellensi paret, modo Bugellæ quoque provinciam complectentem, etiam post factam illius dismembrationem adhuc fore unam ex diœcesibus amplioribus, latiusque patentibus, quæ in regni dominiis dicti Caroli Emanuelis regis uti Pedemontii principis existunt; Vercellensis enim diœcesis præter propriam late patentem provinciam, quæ ab urbe ubi sedes episcopalis manet denominatur, ad marchionatum quoque Crepacorii, et principatum Massarani, variasque terras aliarum circumstantium provinciarum longius protenditur.

§. 3. Bugellæ vero provincia constans ex octoginta pene castris, seu comunitatibus, ultra primarium oppidum civitatem nuncupatum provincie caput nonaginta circiter millia continens habitatorum, sub nonaginta circiter parochialibus ecclesiis, qua ad septentrionem vergit sita est in sinu montium Oropa, qui vallibus inferioribus Augustæ Prætorie, et montium Andurni, et Moxi, qui valli Siccidæ diœcesis Novariensis contermini sunt, et qua ad meridiem a provincia Vercellensi circumdatur, ab oriente vero usque ad Caxapicii diœcesis Ipporegiensis vallium, et collium confinia, ac demum ab occidente ad marchionatum Crepacorii, et principatum Massarani pertingit, cumque a duobus amnibus per integram fere provinciam fluentibus, qui hyemali præsertim tempore tumentes absque gravi vitæ discrimine transitum vetant ab aliis regionibus, ac etiam a Vercellensi civitate magna ex parte segregatur, illiusque provincie solum montanum adeo sit atque asperum, ut mitiori etiam anni tempore incommoda reddat itinera, hincque incolis difficilis admodum ad Vercellæ civitatem pateat accessus, nec pastoralis Vercellensium episcoporum curæ

Descriptio diœcesis Vercellensis in regno Pedemontii.

Descriptio provincie Bugellæ in eodem regno extantis.

Dat. die 1.
junii 1772.
Anno III.

Proemium

dari frequentèr potuerit eum perlustrare, nec facile iidem valde auctam fidelium multitudinem in amplo regionum ambitu a Vercellensi civitate disito regere possent.

Civitas Bugellæ excellentia describitur.

§. 4. Hujus provinciæ princeps est Bugellæ oppidum civitas nuncupatum non minus antiquitate, quam populi solertis piique frequentia ad septem millium animarum numerum, nobiliumque familiarum copia, et ædificiis tam publicis, quam privatis plurimis eleganter constructis, aliisque multis nominibus ornatum, et commendatum. In eo resident regii administrati, et magistratus, qui civitati, et provinciæ universæ præsent, ac jura populis ibi degentibus reddunt. In eo constituta antiquitus insignis collegiata ecclesia sub titulo s. Stephani prothomartyris, quæ constat quatuor dignitatibus, nempe præpositura, thesaurariatu, majoratu, et principatu, nec non aliis septemdecim canonicis, qui capis magnis ex concessione apostolica utuntur, Deoque assidue inserviant. Idem præterea oppidum civitas, ut præfertur, nuncupatum quadraginta circiter sacris ædibus decoratur inter quas eminet templum beatæ Mariæ majoris nuncupatum in solo plano situm, et collegiata s. Stephani unitum, in quo jamdudum ipsius capitulum divina officia; aliasque functiones persolvendas frequens per annum se conferre consuevit. Parum ab ipsa abest ecclesia seminarium ecclesiasticum adhuc tamen exquisitè dotatum redditibus, et si nuperrima duodecim millium librarum largitione donatum fuisse acceperimus, et mœniis auctum. Præterea ad omnium commodum qui scientiis, et liberalibus disciplinis vacare intendunt regia munificentia gymnasium, ad egenorum levamen, et indemnitatem mons pietatis, ad pauperum ægrotantium, ad infirmorum peregrinorum, atque ad infantium expositorum confugium distincta hospitia, et nosocomia assidue patent. Demum in ea existunt plura cœnobìa diversorum ordinum regularium sanctimonialium, Cistercensium monasterium, congregationesque sæcularium, et regularium; et ad divinum cultum augendum, promovendumque plures tum virorum, tum mulierum piæ sodalitates.

Templorum amplitudo, et magnificentia commendatur.

§. 5. Eorum autem quæ oppido Bugellæ civitate, ut supra nuncupato, decora sunt splendor augetur si alia quoque subjectæ provinciæ ornamenta spectentur, quæ ad religionem fovendam maxime conducunt, quoniam in castro Saluziole præbyterorum collegium laudes Deo

quotidie persolvit, et in eo Aadurni denominato fratres ordinis s. Francisci Capucinorum nuncupatorum, ac plures sanctimoniales sub regula Cistercensium in claustro collectæ regularem observantiam præcipuo cultu providentur. Ad tria insuper templa quæ sanctuaria vocantur, unum scilicet s. Joanni præcursori ad Vallisandurnii confinium, alterum bñæ virgini Mariæ supra montes de Graglia, reliquum vero pervetustum, ac celebrius in vertice asperorum montium de Orope eidem Deiparæ dicata, ubi a quampluribus sacerdotibus opportunis præditis facultatibus divina sacramenta ministrantur, christifideles a remotissimis etiam regionibus frequenter accedunt.

§. 6. Ideo ex his Nobis significatis dicti Caroli Emanuelis regis vota eo tendere compertum habuimus, ut a diœcesi Vercellensi Bugellæ oppido civitate nuncupato, et provincia disjunctis, illud in civitatem episcopalem cum cathedrali ecclesiâ erigere, finitimaque loca in diœcesim ei tribuere dignaremur.

Regis vota comprehensa declarantur.

§. 7. Negotium itaque hoc ad juridica ut moris est conficiendi acta dilecto filio Nostro Carolo Victorio Amadæo tituli s. Praxedis S. R. E. presbytero cardinali a Laicis nuncupato, qui auditis omnibus interesse habentibus opportunum processum conficeret commisimus. Quo rite peracto una cum autographo consensuum tam venerabilis fratris Nostri Caietani Costa de Avignano episcopi Vercellensis, quam dilectorum filiorum capituli, et canonicorum majoris ecclesiæ Vercellensis ad Nos remisso, plenam totius rei relationem a dilecto pariter filio magistratu Petro Nigrone congregationis consistorialis, et venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium collegii a segretis Nobis factam excepimus, omnibusque mature perpensis in eandem demum venimus sententiam valde fore opportunum, divinique cultus incremento, et christifidelium ædificationi, et spiritali consolatiori profuturum, si eam provinciam novo proprioque pastore donaremur.

Ex processu confecto constat optime ibi episcopatum erigi posse nemine ex interesse habentibus refragante.

§. 8. Nos igitur perspectam habentes eximiam dicti Caroli Emanuelis regis pietatem, religionem, vigilemque curam, quam profitetur, ut quos rex regum ei in subditos tradit spiritalibus quoque abundant subsidiis ipsius, vobis quam libenter obsecundare studemus. Quæque prius mente statuenda prospeximus, modo de apostolicæ potestatis plenitudine exequi volentes, Bugellæ oppidum prædictum cum infrascris-

Dismembratio honorum a mensa episcopali Vercellensi operatur ipso episcopo ac rege probante.

ptis locis ab illius provincia comprehensis prout a dicto Carolo Victorio Amadæo cardinali specialiter ad hoc, ut præfertur, delegato assignata, et Nobis proposita fuere cum omnibus terminis, confinibusque præscriptis, nec non omnes omnino redditus, emolumenta, jura, census, afuctus, proventus, responsiones, proprietates, jurisdictiones, investituras, et bona omnia, quæ usque modo in provincia Bugellensi supradicta, et oppidis eiusdem infra exprimendis, ejusque finibus consistentia ad ecclesiam Vercellensem, tam videlicet ad mensam episcopalem, quam ad capitulum, et canonicos dictæ majoris ecclesiæ quomodolibet pertinentia qualiacumque, et cujuscumque generis sint cum omnibus juribus, et pertinentiis præsentium tenore ab eadem mensa episcopali, et ecclesia Vercellensi de ejusdem Caroli Emanuelis regis, dictique episcopi, nec non capituli, et canonicorum cathedralis ecclesiæ Vercellensis consensu, apostolica auctoritate perpetuis futuris temporibus separamus, dismembramus, segregamus, ac dividimus, atque oppidum Bugellæ civitatem nuncupatum, et loca prædicta cum terminis, ut præfertur, præscriptis a venerabilis etiam fratris Nostri moderni, et pro tempore existentis archiepiscopi Mediolanensis metropolitico jure, ejus quoque speciali, et expresso ad id accedente, nobisque remisso consensu subducimus, et absolvimus.

§. 9. Loca autem quæ dictus Carolus Victorius Amadæus cardinalis præter oppidum Bugellæ civitatem nuncupatum, quod est caput provinciæ, ejusque suburbia Paviniani, et Vandurni dismembranda proposuit, et ut supra in novam diocesim sunt destinata, ut sequitur nominantur, et enumerantur.

1. Andurnum Pacciorna, et in ipsa valle = 2. Campilia cum = 3. Sancto Paulo et = 4. Quitengo = 5. = Pescaballi cum monte Asinario = 6. = Sallianum = 7. = Silva cum Riali Mori = 8. = S. Joseph Seci Serenum = 9. = Tavilianum et = 10. = Miaglianum = Item = 11 = Bena = 12. Betulium sanctæ Mariæ = 13. = Bonana = 14. Calabiana = 15. = Camandona = 16. = Cambursianum = 17. = Candelum = 18. = Carisium = 19. = Castellengum = 20. Caballiana = 21. = Carretum - 22. = Ceridonum cum Magnonevola, et Vergniasco = 23. = Clavaria = 24. = Coggiola = 25. = Pratum Coggiola = 26. Cossatum = 27. = Cefila = 28. = Donatum cum Ceresito = 29. = Dorzanum = 30. = Galianicum = 31. = Gralia = 32. Lexona = 33. = Mu-

ganum = 34. Illaxaxia = 55. = et Villanova Maxaxiæ = 56. = Mongrandum = 57. = Mortiliengum seu Casapinta = et ibidem = 58. = Crosa = 59. = Mezzana = 40. = Pistolesa = 41. = Soprana = 42. = Strona = item = 43. = Moxum sanctæ Mariæ = 44. = Vallis superior Moxi = 45. = Vallis inferior = 46. = et sanctæ Crucis Moxi = Item = 47. = Motta alciatorum = 48. = Mutianum = 49. = Nebbionum = 50. = Netrum = 51. = Pettinengum = 52. = Plattum = 53. = Pollonum = 54. = Ponderanum = 55. = Portula = 56. = Pratum Congum = 57. Quarenia = 58. = Roncum, = et 59. = Zumasia = 60. = Ropolum = 61. = Sala = 62. Salutiola cum Aro, et Vicelio = 63. = Sardinianum = 64. = S. Damianum = 65. Surdevolum = 66. = Tornengum = 67. = Tollinium = 68. = Triverium cum prato Triveni, et Bulliana = 69. = Vallansengum = 70. Valdeugum = 71. = Vallis s. Nicolai = 72. = Velium = 73. = Veronum = 74. = Vilianum = 75. Viveronum = 76. = Ucleppum superius = 77. Ucleppum inferius = 78. = Ximonum et 79. = Zublena = et hæc omnia oppida, seu communitates cum suis respective parochialibus ecclesiis, et pertinentiis quibuscumque.

§. 10. Quibus sane præmissis oppidum Bugellæ civitatem nuncupatum in civitatem episcopalem Bugellensem nuncupandam cum omnibus juribus honoribus, et prærogativis quibus aliæ civitates pontificali sede insignitæ, earumque cives utantur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum; dictam vero s. Mariæ majoris ecclesiam in cathedralem sub invocatione s. Stephani prothomartyris, et sanctæ Mariæ majoris nuncupandam, ac in ea sedem episcopalem pro uno episcopo Bugellensi etiam nuncupando, qui ipsi ecclesiæ, illique civitati, et diocesi Bugellensi ut infra assignandæ præsit, atque omnem episcopalem ordinariam jurisdictionem supra loca, res, personas, nec non abates inferiores, et prælatos omnia etiam, ac singula jura, officia, et munia episcopalia habere, et exercere libere, ac licite possit, et valeat cum suis capitulo, sigillo, arca, mensa episcopali, ac pontificalibus insignis, nec non juribus, jurisdictionibus facultatibus, præeminentiis, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et indultis realibus, personalibus, ac mixtis quibus aliæ cathedrales ecclesiæ, earumque præsules quomodolibet, non tamen titulo oneroso, vel ex

Bugellæ oppidum in civitatem episcopalem erigitur, cum suis privilegiis.

Enumerantur
hæc destina-
ta pro nova
diocesi.

indulto, aut privilegio particulari similiter utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum ad omnipotentis Dei laudem, et gloriam perpetuis, futuris temporibus apostolica auctoritate harum serie erigimus, et instituimus.

Destinatio ecclesie cathedralis.

§. 11. Ad ipsam vero novam cathedralem ecclesiam in ampliori, et aptiori civitatis predictæ templo, mox erectam, prævia extinctione collegialitatis in dicta ecclesia s. Stephani, quæ tamen cathedrali ecclesiæ unita maneat, salvis favore capituli, et civitatis conditionibus, et pactis inter eos initis, quæ utpote ad majorem animarum conjunctionem, tranquillitatemque magis tuiendam conservandamque, accomodata benigne approbamus, prout etiam a dicto Carolo Emanuele rege approbata fuisse dignovimus, ejusdem ecclesiæ s. Stephani dignitates, præposituram, capitulum, ac canonicos una cum illorum vicario actualem curam animarum parochiæ annexæ perpetuo exercente, beneficiatos, ac ministros, ita quod præpositura post pontificalem major, thesaurarius secunda, maioratus tertia, ac primiceriatus quarta dignitates inibi, et canonici non amplius illius collegiæ, sed cathedralis ecclesiæ Bugellensis capitulum existant, et constituent, et apud eam chori servitium, divina officia, sacrasque functiones persolvere teneantur cum iisdem insignis, nec non omnibus, et singulis mensæ capitularis, singularumque præbendarum bonis, fructibus, redditibus, et proventus, ac emolumentis quibuscumque eidem mensæ capitulari, singulisque personis competentibus ipsarum tenore præsentium trasferimus, et traducimus.

Erectio diocesis, et ordinariæ jurisdictionis episcopi Bugellensis.

§. 12. Præterea novo episcopatu Bugellensi civitatem ipsam, et omne territorium, et loca, ut præfertur, denominata, et recensita cum præscriptis terminis, ac confinibus juxta assignationem a dicto Carolo Victorio Amadæo cardiale, et legato Nostro factam in diœcesim, in quibus sane civitate, et diœcesi novus, et pro tempore existens Bugellensis episcopus omnem ordinariam episcopalem jurisdictionem, atque illam ordinis, ut vocant, in personas tam sæculares, quam ecclesiasticas, et ad formam decretorum concilii Tridentini apostolicarumque constitutionum etiam regulares, nec non in ecclesias, monasteria, et loca pia quæcumque, prout aliis episcopis competit libere, et absolute exercere valeat, ac

exerceat, ita quod liceat personæ eidem ecclesiæ Bugellensi, tam nunc a primæva illius erectione, et institutione hujusmodi, quam deinceps pro tempore quomodolibet pastoris solatio destituta in episcopum apostolica auctoritate præficiendæ per se, vel per alium, seu alios ejus nomine veram, realem, actualem, et corporalem possessionem omnimodi juris diœcesani in dicto oppido in civitatem episcopalem erecto, ac in locis in diœcesim assignatis vigore literarum apostolicarum provisionis de sua persona in episcopum Bugellensem libere apprehendere, apprehensamque perpetuo retinere dicti episcopi Vercellensis, vel cujusvis alterius licentia maxime requisita, prout hactenus ipsi episcopo Vercellensi subjecta fuere pari auctoritate concedimus, attribuimus, et assignamus, ac respective subponimus, atque subjicimus. Eidemque episcopo Bugellensi pro tempore existenti quæcumque, et qualiacumque cura, et sine cura beneficia ecclesiastica quomodolibet nuncupata, etiam canonicatus, et præbendas, ac dignitates, non tamen post pontificalem majorem, in dicta cathedrali ecclesia in civitate, et diœcesi Bugellensi consistentia iisdem modo, et forma prout illorum collatio ad episcopum Vercellensem antea pertinebat, occurrentibus quovis modo illorum vacationibus, dummodo tamen beneficia prædicta Sedis apostolicæ dispositioni reservata, vel affecta non fuerint, personis idoneis pleno jure conferendi, et de illis providendi auctoritatem, et potestatem concedimus, et impertimur. Ipsam insuper ecclesiam Bugellensem suffraganeam venerabilis quoque fratris Nostri moderni, et pro tempore existentis archiepiscopi Taurinensis, illiusque metropolitico juri subjectam fore, et esse decernimus, et statuimus.

§. 13. Quo vero ad mensæ episcopalis Bugellensis nuper erectæ dotem in cujus causam idem Carolus Emanuel rex summam annuam duodecim millium librarum monetæ illarum partium perpetuo applicandam, et impendendam fore intendit, quum ea hactenus præ temporis angustia constitui non poterit, ideo in partem perpetuo mensæ episcopalis Bugellensis dotis omnes omnino redditus, emolumenta, jura, et bona omnia in provincia Bugellensi prædicta, a Nobis ut supra dismembrata, ex quibus redditus duo millium quadringentarum librarum monetæ illarum partium annis singulis, ut accepimus, proveniunt istarum literarum Nostrarum vi

Assignatio dotis mensæ episcopalis.

perpetuo applicamus, et appropriamus.

Temporaneæ assignationes ne erectio episcopatus duntius protrahatur.

§. 14. Et ne ob dotis defectum novi episcopatus erectio protrahatur pro nunc, et donec alias ejusdem mensæ episcopalis Bugellensis redditibus, et episcopo congruæ substantiationi consultum fuerit infrascriptas temporaneas assignationes, quas ratas habemus in singulos annos, et sex menses, id est mensibus julio, et decembri paribus solutionibus persolvendas ipsi mensæ attribuimus, et impertimur: unam nimirum a dilectis similiter filiis communitatibus, ac populo totius provinciæ Bugellæ in annua summa mille librarum enunciatae monetæ, ad quam illi de prædicti Caroli Emanuelis regis consensu sese ultro obtinuerunt; et binas alias ex redditibus dictarum ecclesiarum de Graglia, et de Oropa in summa trium millium librarum similium mille videlicet, et quingentarum ex unaquaque persolvendas.

Reservatio pensionis, et ipsius collatio favore episcopi Bugellensis.

§. 15. Cumque in actu promotionis dicti Victorii Cajetani episcopi ad ecclesiam Vercellensem a Nobis factæ super mensæ episcopalis Vercellensis fructibus, redditibus, et proventibus pensionem annuam octo millium librarum ejusdem monetæ pro persona, seu personis dicto Carolo Emanueli regi gratis, et acceptis, a Nobis quancumque nominandis, ad quam persona aliqua nondum nominata fuit reservaverimus, ad hæc ut ex nunc novus futurus episcopus paribus gaudeat redditibus, quos post integram mensæ episcopalis dotationem percepturus erit per præsentibus quoque statuimus, quod interea episcopus Vercellensis prædictus summam annuam quinque millium sexcentarum librarum monetæ illarum partium detrahendam a dicta pensione annis singulis in præmissis mensibus novo futuro episcopo Bugellensi persolvere teneatur.

Præfinitur, ut temporaneas assignationes cessare debeant absoluta integra ejusdem mensæ dotatione.

§. 16. Integra tandem ejusdem mensæ dotatio postquam fuerit absoluta, tunc præmissæ temporariæ assignationes penitus extinguantur. Illarum autem cessationem infrascripto ordine sequi mandamus, nimirum quum æqualis saltem millium librarum proventus ei attributus fuerit in primis communitatum, et populi dictæ provinciæ desinat obligatio, deinde juxta alias perpetuas dotis assignationes eidem mensæ faciendas ab onere impositarum solutionum eximi debentur immediate de Graglia, et successive de Oropa ecclesiæ, ac demum mensa episcopalis Vercellensis.

Deficiente palatio episcopa-

§. 17. Et quoniam palatium men-

sæ dominio ad episcopi usum in civitate Bugellæ ubi novus episcopus, ejusque successores residere debent assignandum modo deest, Nos episcopalem residentiam in palatio conducto interim haberi permittimus admittentes obligationem a communitate, et civibus illius civitatis emissam, et a dicto Carolo Emanuele rege approbatam solvendi annis singulis ad conducendam domum, quæ episcopum deceat, libras sexcentum dictæ monetæ, donec episcopale palatium fuerit constitutum.

si permittitur temporanea conductio palatii pro episcopi residentia.

§. 18. Obligationem quoque peractam a dilecto etiam filio Josepho Groreo erogandi bismille libras ejusdem monetæ in ampliationem præbyterii, et sacrarii novæ cathedralis ecclesiæ, aliasque impensas, nec non cessionem ab administratoribus prædictæ ecclesiæ de Oropa factam relinquendi, scilicet favore seminarii cubicula, et pertinentias, quæ cum illis seminarii ædificio, compacta eadem ecclesia de Oropa possidebat, favore quoque cathedralis ecclesiæ omnia vasa sacra, aliamque suppellectilem ad eandem ecclesiam de Oropa spectantia, quæque ad functiones episcopales in nova cathedrali ecclesia peragendas necessaria erunt ipsis præsentibus approbamus.

Approbantur nonnullæ expensæ pro ampliatione præbyterii, et sacrarii ecclesiæ cathedralis, nec non nonnullas cessiones favore seminarii.

§. 19. Ad hoc autem, ut novæ cathedralis ecclesiæ decor idem sit, quem ab apostolicæ Sedis largitate aliæ promeritæ sunt cathedrales ecclesiæ, ideo futuro episcopo Bugellensi, ejusque successoribus a pro tempore existentibus dignitatibus capitulo, et canonicis, aliisque ecclesiæ, et capituli hujusmodi personis, ac ministris, ut omnibus, et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, præeminentiis, prærogativis, concessionibus, facultatibus, indultis, favoribus, et gratiis, quibus alii aliarum ecclesiarum episcopi, ac dignitates, capitula, et canonici, aliæque civitates, et dioceses præsertim Pedemontii, eorumque res, et bona fruuntur, utuntur, potiuntur, et gaudent, seu uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterant quomodolibet in futurum uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, ac valeant etiam perpetuis futuris temporibus concedimus, et indulgemus.

Concessio privilegiorum, et immunitatum favore novi episcopi, et capituli cathedralis.

§. 20. Insuper capitulo, et canonicis, ac personis dignitates obtinentibus, ut ipsi quatenus id opportunum videatur capitulariter congregati pro dictæ ecclesiæ Bugellensis, illiusque mensæ capitularis sacristiæ, et fabricæ eorum rerum, et bonorum tam spiritualium,

Indulgetur capitulo, et canonicis potestas condendi nova statuta, et constitutiones, servatis tamen de more servandis, et ad tramites sa-

erorum cano-
rum.

quam temporalium prospero, felicique statu, gubernio, regimine, et directione, ac onerum eis incumbentium adimplemento missarum, horarum canonicarum diurnarum, et nocturnarum, aliorumque divinorum officiorum, processio- num, funeralium, et anniversariorum celebratione, distributionum etiam quotidianarum, et emolumentorum quorumcumque repartitione pœnarum per absentes, ac divinis officiis, et functionibus non interessentes incurendarum impositione cœremoniis, et functionibus in nova cathedrali ecclesia, illiusque choro, capitulo, processionibus, et aliis actibus servandis, nec non ministris deputandis, et amovendis, salariis, et stipendiis assignandis, et quibusvis aliis rebus in præmissis, et circa ea quomodolibet necessariis, et opportunis, nova statuta, ordinationes, capitula, et decreta licita tamen, et honesta, sagrisque canonibus, ac constitutionibus, et decretis apostolicis non contraria cum approbatione tamen futuri episcopi Bugellensis, vel si de illo eadem ecclesia apostolica auctoritate nondum provisiva fuerit, tunc ab eodem Carolo Victorio Amadæo cardinale, prout infra approbanda, et confirmanda, condendi, edendi, conditaque, et edita pro temporum, ac rerum variatione mutandi, declarandi, ac in meliorem formam redigendi, seu alia ex integro modo præmisso condendi, et per eos ad quos pro tempore spectabit sub pœnis in contrafacientes statuendis observari faciendi plenam, et omnimodam facultatem, et potestatem eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo concedimus, et impertimur.

Jus præsentan-
di episcopum
regi Pedemontano
reservatur.

§. 21. Uti vero ecclesia Vercellensis a cujus diœcesi dismembratur, et in episcopalem civitatem erigitur civitas Bugellensis ad præsentationem dicti Caroli Emanuelis regis uti principis Pedemontii, dominique illarum regionum apostolica auctoritate provideri consuevit, ita quoque prædicto Carolo Emanueli regi pro eo studio, et solitudine, quæ in christianam rempublicam, et in subditorum suorum spirituale commodum, et utilitatem semper præ se tulit, ejusque in Pedemontano principatu successoribus pro tempore existentibus jus præsentandi ad ecclesiam Bugellensem hujusmodi tam hac prima vice a primæva illius erectione, et institutione, a Nobis, ut præfertur, factis, ac deinceps quoties eam pro tempore pastoris solatio quomodolibet destitui contiget, personam idoneam per

Nos, et romanum pontificem pro tempore existentem ad præsentationem hujusmodi eidem ecclesiæ Bugellensi in episcopum præficiendum apostolica similiter auctoritate perpetuo reservamus, constituimus, et assignamus, ac jus præsentandi hujusmodi eidem Carolo Emanueli, ac pro tempore existenti Sardinia regi ratione supradicti principatus Pedemontii, et causa præsentandi jure quod ei ad ecclesiam Vercellensem, ex simili apostolica concessione competit competere, et vere regium esse, atque uti tale sub quacumque derogatione nulloatenus comprehendi, neque illi derogari posse constituimus, atque decernimus.

§. 22. Postremo quod taxa novæ ecclesiæ cathedralis Bugellensis ad florenos auri centum septuaginta quinque in libris cameræ apostolicæ describatur. Illa vero ecclesiæ Vercellensis subductis ex ea florenis centum, et quinquaginta, deinceps ad florenos auri pares mille biscentum sexaginta sex cum duobus tertiis partibus alterius floreni similis reducta remaneat etiam statuimus, atque sancimus.

Taxa describitur in libris cameræ apostolicæ ad florenos centum septuaginta quinque.

§. 23. Præsentantes quoque literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, seu in jus vel controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque juris vel facti, aut alterius gratiæ remedium impetrari posse, nec illas sub quibusvis derogationibus, nec aliis contrariis dispositionibus, si quæ a Nobis fierent comprehendi, sed tamquam ad divini cultus incrementum, et populi spirituale regimen in salutem animarum editas, et emanatas, semper ab illis excipi, validasque et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere sicque ab omnibus censi. Ita quoque per quoscunque judices ordinarios, et delegatos quovis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vicelegatos, dictæque Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiri debere; et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane similiter decernimus.

Literas a quærela obreptionis, et subreptionis eximuntur.

§. 24. Cæteram quemadmodum in hujus negotii exordio operam dicti Caroli Victorii Amadæi cardinalis exqui-

Erigitur in executorem litterarum præsentium card-

nal Amadæus
cum omnibus
facultatibus.

stitimus, ita ad ejusdem complementum de prudentia, dexteritate, aliisque eximiis animi dotibus quibus pollet summam in Domino fiduciam habentes, juxta mentem quoque dicti Caroli Emanuelis regis ipsi Carolo Victorio Amadæo cardinali injungimus, omnemque auctoritatem harum quoque literarum vi plenissime tribuimus, et impertimur, ut ipse per se vel alium, seu alias personas ab eo deputandas præsentibus Nostras literas, et in eis contenta quæcumque solemniter publicans faciat auctoritate Nostra illas integre ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari, ac futurum episcopum Bugellensem, et capitulum novæ cathedralis ecclesiæ illis pacifice frui, et gaudere, non permittens ipsos vel eorum quempiam per quoscumque quavis auctoritate fungentes indelibe molestari, contradictores quoslibet per sententias, ac etiam censuras, et pœnas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, et facti remedia appellatione postposita compescendo. Ita quoque pro omnimoda præsentium executione divinum servitium in nova cathedrali ecclesia, ejusque choro persolvendum statuat, et duas ex præbendis canonicalibus quas maluerit, unam videlicet in theologalem, et alteram in pœnitentiarum ad præscriptum concilii Tridentini, absque tamen injunctione oneris, primis tantum harum præbendarum possessoribus suscipiendi doctoratus gradum quatenus ei opportunum videatur, eligat ac instituat; et usquedum de novo episcopo ecclesia Bugellensis provisa non fuerit ipsum in administratorem illius ecclesiæ constituimus, ita quod agat, et gerat quidquid ad majorem Dei cultum, populique spirituale bonum ei magis expedire videbitur, et omnibus quæ in dies occurrerent opportune provideat, etiam si de iis expressa mentio facta non fuerit.

§. 25. Non obstantibus fœd. rec. Bonifacii pp. VIII. prædecessoris Nostri qua cavetur ne quis extra suam civitatem, et diœcesim nisi in certis inibi expressis, et exceptis casibus, et illis non ultra unam dietam a fine suæ diœcesis ad judicium evocetur, seu ne judices a Sede præfata deputati extra civitatem vel diœcesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii, vel aliis vices suas committere possint, et in concilio generali edita de duabus dietis, ac quibusvis aliis etiam in synodalibus provincialibus conciliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus constitutionibus,

Derogatur omnibus in contrarium facientibus.

et ordinationibus apostolicis, nec non nostris, et cancellariæ apostolicæ regulis de exprimendo vero annuo valore, nec non de jure quæsito non tollendo, ac de dismembrationibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, nec non Lateranensis concilii ultimo loco celebrati dismembrationes, et applicationes perpetuas, nisi in casibus a jure permissis, fieri prohibentis, et quatenus opus sit metropolitanæ Mediolanensis, et Vercellensis ecclesiarum etiam juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis respective statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis quibusvis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus ex præmissis, ac quibusvis derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus efficacissimis, et insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine, ac etiam consistorialiter, aut alias quomodolibet etiam pluries, et iteratis vicibus a prædecessoribus nostris romanis pontificibus concessis, confirmatis, approbatis, et innovatis, nec non quatenus opus sit quibuscumque piorum testatorum voluntatibus, ac dispositionibus. Quibus omnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione de iis, eorumque totis tenoribus specialis, et specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio facienda, aut quavis alia exquisita forma ad hoc servanda foret tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata inserti forent eisdem præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum omnium, et singulorum validitatis effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse, ac latissime, et plenissime scientia, et potestatis plenitudine similibus harum serie derogamus, aliisque contrariis quibuscumque.

§. 26. Volumus autem quod eorumdem præsentium transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo dicti Caroli Victorii Amadæi cardinalis munitis eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur si forent exhibitæ vel ostensæ.

Fides habenda transumptis.

§. 27. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrarum separationis, dismembrationis, segregationis, divisionis, erectionis, institutionis, trans-

Sancio poenalis.

lationis, concessionis, attributionis, assignationis, subpositionis, subjectionis, auctoritatis, et potestatis, concessionis, et impartitionis, permissionis, confirmationis, approbationis, indulti, constitutionis, sanctionis, commissionis, injunctionis, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraires: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem anno incarnationis dominicæ MDCCLXXII kalendis juniis pontificatus Nostri anno tertio.

Datum die 25.
juni 1772.
Anno IV.

CLXXXIII.

Privilegii manus regie concessio favore almæ domus Lauretanæ in exactione credituum, aliarumque præstationum.

Clemens PP. XIV.

Motu Proprio etc.

Enumerantur privilegia concessa a plurimis Pontificibus pro exactione credituum almæ domus.

§. 1. **A**vendoci rappresentato il reverendissimo cardinal Pallavicini Nostro segretario di stato, e prefetto della congregazione Lauretana, che dalla fel. mem. di Leone X. Nostro predecessore con suo Breve dato li 18. gennaio 1515. approvato coll' inserto suo tenore da Pio IV. altro Nostro predecessore li 8. gennaio 1559. con bolla, che incomincia = *Apostolicæ Sedis* =, e poscia confermato ancora da Clemente VII., Paolo III., Gregorio XIII., Clemente VIII., e Benedetto XIV., similmente Nostri predecessori fosse concessa al santuario di Loreto la facoltà di agire, e far procedere per la riscossione de' suoi crediti sommariamente, *de plano, et sola facti veritate inspecta*, e che sebbene in vigore di tal facoltà non meno, che di antichissima consuetudine abbia il detto santuario da tempo immemorabile goduto sempre pacificamente del privilegio, ed uso della mano regia contro i suoi debitori, ad ogni modo essendogli stato ultimamente da uno di essi contrastato avanti monsignore uditore della Nostra segnatura di giustizia, fosse da questi in contraddittorio giudizio canonicizzato; ma essendo il debitore ricorso al reverendissimo cardinal prefetto della medesima, dubitasse egli dell' anzidetto privilegio, onde credesse bene di rivo-